

**ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐƠN DƯƠNG
ĐẢNG ỦY XÃ KA ĐƠN**

Số: 68 - BC/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Ka Đơn, ngày 10 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
xây dựng Đảng 9 tháng đầu năm 2024**

**HUYỆN ỦY ĐƠN DƯƠNG
VĂN PHÒNG**

ĐỀN Số: 24.4179 Thực hiện Công văn số 1186-CV/HU ngày 16/9/2024 của Huyện ủy về xây dựng cao cấp phục vụ buổi làm việc của đồng chí Bí thư Huyện ủy.

Ngày: 30/09/24

Chuyển:

Lưu hồ sơ số: Đảng ủy xã Ka Đơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng 9 tháng đầu năm 2024 với những nội dung sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Ka Đơn có diện tích là 37,12 km² với 2.053 hộ và 9.638 nhân khẩu. Xã Ka Đơn gồm có 09 thôn, trong đó có: 05 thôn đồng bào dân tộc thiểu số, 04 thôn dân tộc kinh. Thành phần dân tộc trên địa bàn gồm có 07 dân tộc chính: Kinh, Chu ru, K'ho, Cill, Tày, Chăm, Lạch. Trên địa bàn xã có 04 tôn giáo chính là: Công giáo, Phật giáo, Cao đài, Tin lành. Có một nhà thờ Công giáo và một dòng nữ tu; 01 chùa Giác Châu; 04 hệ phái Tin lành với 01 chi hội và 05 điểm nhóm.

Tính đến ngày 31/8/2024, toàn Đảng bộ có 16 Chi bộ; có 09/09 thôn có Chi bộ độc lập; 4 Chi bộ trường học, 1 Chi bộ y tế, 1 Chi bộ quân sự, 01 Chi bộ công an; có 10 Chi bộ có chi ủy (*Chi bộ thôn Nghĩa Lộc, Ka Đơn, Ka Đê; Chi bộ thôn KaRái 1, Ka Rái 2, Sao Mai; Chi bộ Trường THCS; Chi bộ Trường TH Ka Đơn 1; TH Ka Đơn 2; Chi bộ Quân Sự*). Tổng số Đảng viên của Đảng bộ **157** đảng viên :trong đó đảng viên nữ **64** đồng chí (trong đó nữ đồng bào dân tộc thiểu số 16 đồng chí), đảng viên người đồng bào dân tộc thiểu số có 43 đảng viên, đảng viên là người có đạo 46 đồng chí).

Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa IV (nhiệm kỳ 2020 - 2025) được bầu 15 đ/c, hiện nay còn 13 đ/c; Ban Thường vụ Đảng ủy có 05 đồng chí; Nhìn chung các Chi bộ đã có sự lãnh đạo thống nhất, hoạt động của các Chi bộ đã đi sâu vào nề nếp thực hiện đúng theo quy chế và Điều lệ Đảng qui định. Trong sinh hoạt Chi bộ thực hiện đúng tinh thần Chỉ thị 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt và thực hiện đúng theo nội dung Hướng dẫn số 12 của Ban Tổ chức Trung ương, từng Chi bộ thể hiện được là vai trò hạt nhân lãnh đạo tại cơ quan đơn vị mình. Qua đánh giá năm 2023 có 14/16 Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt 87,5%); 02 Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Đảng bộ xã được Ban thường vụ huyện ủy xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

***Thuận lợi:**

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban thường vụ Huyện ủy trong lãnh chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh xây dựng đảng và hệ thống chính trị, trong công tác xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu.

Đảng uỷ đã nghiêm túc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt Điều lệ Đảng, các chỉ thị, nghị quyết, quy định, quyết định, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên đến các chi bộ trực thuộc và đảng viên. Qua đó đã góp phần quan trọng về nâng cao sự hiểu biết, ý thức tự giác chấp hành và thực hiện nhiệm vụ của đảng viên cũng như cả hệ thống chính trị trong xã.

***Khó khăn:**

Công tác nắm bắt dư luận xã hội, định hướng tư tưởng trong nhân dân đôi lúc còn hạn chế.

Công tác dân vận của hệ thống chính trị triển khai hiệu quả chưa cao. Sự phối hợp hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể với các ngành đôi lúc chưa đồng bộ, nội dung, phương thức trong công tác vận động tuy có đổi mới nhưng chưa tương xứng với tình hình trong giai đoạn hiện nay.

Thu ngân sách không đạt kế hoạch, chỉ tiêu đề ra. Tình hình kinh tế chưa có chuyển biến tích cực.

Tình trạng thanh niên sử dụng ma túy có chiều hướng tăng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Về trồng trọt:

Diện tích lúa Đông Xuân gieo sạ được 92/92 ha, đạt 100% kế hoạch đề ra; Sản lượng lúa bình quân trên toàn xã đạt 55-60 tạ/ha.

Diện tích vụ lúa Hè - Thu gieo sạ được 330 ha / 330 ha. Hiện nay cây lúa đang phát triển tốt, cây lúa đang trong giai đoạn trổ bông.

Tổng diện tích canh tác cây rau thương phẩm trên toàn xã là 3500 ha/ 4300 ha đạt 81,4%. Nhân dân đã sản xuất được hết diện tích, sản lượng trung bình đạt 40-45 tấn/ ha. Nhận thức được lợi ích mang lại từ mô hình sản xuất rau thương phẩm theo hướng công nghệ cao, bà con nhân dân đã mạnh dạn đầu tư xây dựng nhân rộng các mô hình sản xuất hiện đại, mang lại năng suất cao. Hiện nay, trên toàn xã có 27 ha nhà kính, 510 ha nhà lưới, 530 ha tưới nhỏ giọt, 850 ha phủ bạt nông nghiệp, tưới phun tự động 1200 ha.

1.2. Về chăn nuôi:

Trong 9 tháng đầu năm 2024, đàn gia súc gia cầm phát triển ổn định. Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc đã được triển khai rộng rãi, tiêm phòng bệnh định kỳ. Ngoài công tác chuyên môn thường xuyên, Tổ thú y của xã luôn vận động và hướng dẫn cho nhân dân biết cách phát hiện, phòng ngừa dịch

bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và chăm sóc gia súc, gia cầm bị bệnh không để dịch bệnh xảy ra, gây hậu quả xấu cho đàn gia súc.

Tuy nhiên từ tháng 7 đến nay, trên địa bàn xã đã xảy ra dịch bệnh tiêu chảy trên đàn bò, có 08 con chết (trong đó có 05 con bò chết do tiêm vắc-xin).

1.3. Hình thức tổ chức sản xuất

Trong 9 tháng đầu năm, diện tích sản xuất rau hoa theo hướng công nghệ cao trên địa bàn xã đã có nhiều chuyển biến tích cực. Nhân dân trong vùng dần chuyển đổi cây trồng chính là lúa sang canh tác rau, hoa theo hướng công nghệ cao. Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND và các ban ngành đoàn thể có liên quan nên nhân dân đã mạnh dạn áp dụng các công nghệ mới vào sản xuất, nâng cao năng suất cây trồng, đồng thời góp phần tăng thu nhập gia đình, phát triển kinh tế địa phương.

Phát triển sản xuất rau, hoa theo hướng công nghệ cao đang là một hướng đi đúng đắn cho việc phát triển kinh tế tại địa phương, nâng cao đời sống nhân dân, góp phần giúp cho địa phương ngày càng phát triển.

HTX đi vào hoạt động với các mô hình sản xuất, kinh doanh rau an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, tạo việc làm cho các thành viên nhằm đáp ứng các nhu cầu và nguyện vọng chung của thành viên về kinh tế và đời sống, phục vụ và hỗ trợ thành viên phát triển sản xuất, kinh doanh, tăng thêm lợi ích cho các thành viên.

1.4. Về tiêu thủ công nghiệp – dịch vụ:

Trong thời gian qua, ngành tiêu thủ công nghiệp và dịch vụ đã có nhiều phát triển, các cơ sở sản xuất tiêu thủ công nghiệp như: kỹ nghệ sắt dân dụng, chế biến lương thực, thực phẩm....và các dịch vụ phục vụ đời sống nhân dân đã có ở hầu hết các địa bàn thôn, giá trị kinh tế mang lại từ tiêu thủ công nghiệp – dịch vụ là rất cao, đây chính là động lực kích thích phát triển kinh tế tại địa phương trong thời gian qua và những năm tiếp theo.

1.5. Về lâm nghiệp:

Tập trung thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô. Luôn tuần tra, tuyên truyền trong nhân dân cách phòng cháy chữa cháy rừng. Ban lâm nghiệp đã tổ chức họp quán triệt các quy định mới của pháp luật về công tác bảo vệ rừng, tuyên truyền trồng rừng, chống xâm phạm đất rừng.

1.6. Về quản lý đất đai:

Trong 9 tháng đầu năm 2024, UBND xã thực hiện công tác quản lý đất đai, theo dõi các trường hợp chuyển nhượng, cho thuê quyền sử dụng đất.

Công tác quản lý cấp giấy phép xây dựng cũng được triển khai thực hiện đảm bảo, thực hiện hướng dẫn cho các hộ dân có nhu cầu xây dựng dọc tuyến đường 413 liên hệ bộ phận một cửa huyện để được cấp giấy phép xây dựng, đồng thời cũng kịp thời xử lý những hộ gia đình vi phạm quy định về xây dựng tại địa phương.

Tăng cường công tác quản lý về khai thác khoáng sản, đào bạt taluy, bảo vệ môi trường và công tác quản lý việc mua bán đất ở khu trung tâm cụm xã, thực hiện đúng kế hoạch quy hoạch đã được phê duyệt.

Công tác quản lý tài nguyên môi trường được tăng cường; đã tập trung chỉ đạo về công tác quản lý đất đai, hoàn thành công tác kiểm kê đất. Các hoạt động quản lý về môi trường cũng được tăng cường; công tác kiểm tra về bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; Thường xuyên lòng ghép tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường trong các cuộc họp ở thôn, xã, thông qua hệ thống loa đài phát thanh.... Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các trường hợp xâm thải bừa bãi gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh. Tăng cường tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm quy định về khai thác khoáng sản, san lấp mặt bằng trên địa bàn xã.

Tiếp nhận và giải quyết 21 trường hợp cấp giấy chứng nhận lần đầu với diện tích 61.793m².

Tiếp tục vận động nhân dân trên địa bàn xã tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông trên 2 tuyến DH12 và DH14. Đa số bà con nhân dân trên địa bàn cũng đã chấp hành chủ trương tháo dỡ công trình lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ.

1.7. Ngân sách:

Căn cứ chỉ tiêu dự toán thu chi ngân sách Huyện giao năm 2024, UBND xã Ka Đơn đã chỉ đạo các bộ phận liên quan về thu ngân sách, lập kế hoạch thu ngân sách để đảm bảo chi cho hoạt động quản lý Nhà nước tại địa phương. Kết quả thu – chi đạt như sau:

Tổng thu NSNN : 7.884.108.078 đ / 10.991.151.000 đ đạt 71.73%. Trong đó, thu NSNN trên địa bàn xã đạt: 1.014.835.078đ / 3.132.000.000đ đạt 32.4 % so với chỉ tiêu giao.

Tổng chi : 7.125.420.080đ/10.991.151.000đ đạt 64,8%.

Nhìn chung, tình hình thu - chi đã thực hiện đúng theo nguyên tắc tài chính. Các khoản thu được đôn đốc nhằm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời nhưng vẫn còn thấp so với kế hoạch đã đề ra. Các khoản chi được Ban tài chính kiểm tra, cân nhắc nên việc chi đảm bảo, không để xảy ra tình trạng chi sai mục đích.

2. Lĩnh vực xã hội:

2.1. Giáo dục - Đào tạo :

Ngành giáo dục thực hiện tốt chương trình dạy và học của năm học 2024-2025, duy trì số học sinh của từng cấp học >98%.

Tiếp tục thực hiện tốt các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong nhà trường, đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh, số lượng và chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên. Giáo dục từng bước được nâng cao chất lượng và đáp ứng về điều kiện cơ sở vật chất, chuyên môn cho học sinh;

Các trường đã tổ chức tổng kết năm học 2023 – 2024 và khai giảng năm học mới 2024 - 2025 theo đúng thời gian quy định của ngành.

2.2. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân :

Trong 9 tháng đầu năm 2024, ngành y tế đã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, duy trì đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế.

Bên cạnh công tác khám chữa bệnh, ngành y tế cũng đã chú trọng vào công tác phòng chống dịch bệnh, đã tập trung mọi lực lượng tiếp tục triển khai các biện pháp kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, tăng cường công tác giám sát, phát hiện và xử lý kịp thời ổ dịch, thực hiện tốt qui trình xử lý ổ dịch, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để xử lý kịp thời; phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là tập trung phòng chống dịch sốt xuất huyết, sốt rét.

2.3. Lao động, thương binh và xã hội

Về thực hiện Chính sách với người có công đã được quan tâm; công tác tiếp nhận hồ sơ và giải quyết chế độ chính sách đã được thực hiện đúng quy trình và thời gian quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý hồ sơ hiệu quả hơn; các chế độ chính sách cho người có công và thân nhân được giải quyết kịp thời, chu đáo.

Kiểm tra việc thực hiện công tác chi trả chính sách người có công nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động sinh hoạt vui chơi gắn với công tác tuyên truyền về phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là đuối nước.

Tiến hành gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng hộ gia đình, hộ có mức sống trung bình trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT và BHXH năm 2024 trên địa bàn xã.

Vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn xã. Hiện nay tỉ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn xã là 8582 thẻ/ 9033 khẩu đạt 95.01 %.

2.4. Công tác thông tin - truyền thanh:

Các hoạt động truyền thanh đã tập trung phản ánh các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị, công tác vận động quần chúng nhất là tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các tầng lớp nhân dân. Hệ thống thông tin liên lạc được duy trì thông suốt, phục vụ tốt cho công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

2.5. Hoạt động Văn hoá - Thể thao:

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” triển khai rộng rãi và được nhân dân ủng hộ. Qua đó, các hoạt động văn hoá ở địa phương có nhiều chuyển biến tích cực, nếp sống văn hoá tốt đẹp được giữ gìn và phát huy;

các phong trào giúp nhau phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, khuyến học ngày càng được nhân rộng ở địa phương.

Ngành văn hóa thông tin tổ chức tuyên truyền cho dân nhân treo cờ Tổ quốc các ngày lễ quan trọng trong thời gian qua.

Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn xã, hướng dẫn các hộ kinh doanh chưa có giấy phép kinh doanh liên hệ cấp có thẩm quyền để làm thủ tục xin cấp.

Tổ chức tháng hoạt động TDTT và ngày chạy Olympic toàn dân năm 2024, phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức giải thi đấu thể thao: Kéo co, Việt dã, Nhảy bao bối. Tham gia các giải thi đấu thể thao tại huyện: Bóng chuyền nam

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư:

Trong thời gian qua, Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, UBND xã đã phân công lịch trực lãnh đạo tiếp công dân vào ngày thứ 3 hàng tuần để giải quyết những thắc mắc kiến nghị của công dân. Trong ngày trực đều có sổ ghi biên bản riêng về việc đã tiếp nhận những kiến nghị của công dân và cách giải quyết.

Các kiến nghị của công dân chủ yếu là về các thủ tục về chuyển nhượng tặng cho quyền sử dụng đất, các thủ tục để làm hộ khẩu, khai sinh, chứng thực đã chuyển bộ phận chuyên môn giải quyết thực hiện.

Bộ phận tiếp nhận và xử lý đơn tiếp nhận được 09 đơn thư, chủ yếu các đơn thư về kiến nghị ranh giới đất, đường đi. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Hiện nay đã giải quyết xong 07 đơn; trong đó: có 05 đơn hòa giải thành, 02 đơn hòa giải không thành (đã có thông báo trả lời) và 02 đơn đang giải quyết.

3. 2. Tư pháp:

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm đưa các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với các tầng lớp nhân dân. Xây dựng ý thức pháp luật cho cán bộ công chức và nhân dân trên địa bàn xã.

Trong 9 tháng đầu năm 2024 đã tiếp nhận và giải quyết 369 hồ sơ lĩnh vực chứng thực và 693 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch. Công tác chứng thực và hộ tịch được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/8/2024, đã ra quyết định xử phạt 10 trường hợp, cụ thể:

- 02 trường hợp chiếm đất rừng xử phạt hành chính với số tiền: 7.000.000đ.
- 08 trường hợp vi phạm san ủi mặt bằng với tổng số tiền 31.000.000đ.

3.3. Công tác quản lý, điều hành:

Cán bộ, công chức được nâng lương, xếp chuyển ngạch lương theo đúng quy trình, quy định.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức luôn được quan tâm, chú trọng, đã trình UBND huyện về việc cử một số cán bộ công chức tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được thực hiện đạt kết quả tốt. Tổ chức giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp tiếp tục có những chuyển biến tốt, tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 100%; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của CBCCVC trong thực thi công vụ có chuyển biến tốt (trong 9 tháng đầu năm 2024 không có phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp).

Công tác Tôn giáo được địa phương chú trọng, đã hướng dẫn các tôn giáo hoạt động theo đúng pháp luật; các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo của đồng bào được tạo điều kiện thuận lợi tổ chức trang trọng, an toàn, tốt đẹp đảm bảo an ninh trật tự.

3.4. Phòng chống tham nhũng:

Địa phương đã chủ động tăng cường kiểm tra, đôn đốc các ngành thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, làm tốt công tác chính trị tư tưởng kết hợp với các biện pháp phòng ngừa như: Công khai, minh bạch trong việc tuyển dụng, đào tạo, luân chuyển, điều động, thi đua khen thưởng;

Qua công tác kiểm tra nội bộ và giám sát của Thanh tra nhân dân xã, trong năm cơ quan không xảy ra tình trạng tham nhũng tài sản của nhà nước cũng như của nhân dân tại địa phương.

4. Về quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình An ninh chính trị, TTATXH về cơ bản được giữ vững và ổn định.

Tiếp tục chấn chỉnh công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu.

Tăng cường công tác tuần tra giao thông, đảm bảo tình hình TTATGT trên địa bàn xã.

Trong 9 tháng, Công an xã làm tốt công tác quản lý cư trú, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; thực hiện nghiêm làm sạch công tác dữ liệu trên hệ thống dữ liệu dân cư. Phối hợp với các đội nghiệp vụ công an huyện để củng cố hồ sơ, giải quyết các vụ việc vi phạm theo quy định.

Trong thời gian qua, trên cơ sở tuần tra kiểm soát giao thông đã tổ chức tuần tra 44 lượt, phát hiện và lập biên bản 13 trường hợp vi phạm, xử phạt với số tiền là: 8.700.000đ, nhắc nhở 40 trường hợp.

Tiếp nhận 01 tin báo tố giác tội phạm về hành vi cố ý gây thương tích, Công an xã đã chuyển hồ sơ đến đội nghiệp vụ Công an huyện.

Xử lý 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền là 3.000.000 đồng. Hiện nay đang quản lý 12 đối tượng ma túy; trong đó: 04 đối tượng nghiện, 08 đối tượng áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy.

Từ đầu năm đến nay, tình hình Quốc phòng trên địa bàn xã được giữ vững và ổn định; hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân với 14 thanh niên trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Tổ chức thành công công tác huấn luyện quân sự cho lực lượng dân quân trên địa bàn xã.

Tổ chức đón quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương theo kế hoạch. Đôn đốc các lực lượng tham gia huấn luyện theo kế hoạch.

5. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã NTM nâng cao

Thực hiện Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025, Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về quy định chi tiết một số tiêu chí Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Qua rà soát các tiêu chí xã Ka Đơn đã đạt một số kết quả như sau:

- *Thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới:* Qua rà soát theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 cơ bản đạt 19/19 tiêu chí.

- *Thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao:*

- + *Những tiêu chí đạt:* Gồm 17 tiêu chí đạt toàn diện là: Giao thôngQuy hoạch, thủy lợi và phòng chống thiên tai, điện, văn hóa, thông tin và truyền thông, nhà ở dân cư, thu nhập, nghèo đa chiều, lao động, hành chính công, y tế, tiếp cận pháp luật, chất lượng môi trường sống, quốc phòng và an ninh, Giáo dục, Môi trường.

- + *Những tiêu chí chưa đạt:* Gồm 02 tiêu chí (trong đó các tiêu chí nhỏ): Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, Tổ chức sản xuất.

Hiện có 04 khu dân cư kiểu mẫu cấp tỉnh, 02 khu dân cư kiểu mẫu cấp huyện.

6. Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị

6.1. Công tác chính trị tư tưởng:

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên tiếp tục được quan tâm. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập, ban hành chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8, khóa XIII của Đảng; nghị quyết của Tỉnh ủy, Huyện ủy, Đảng ủy về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện trong toàn Đảng bộ. Các hoạt động tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong đoàn viên, hội viên và nhân dân được duy trì bằng nhiều hình thức.

Quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng và Kế hoạch 148-KH/HU, ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động,

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII” cho các chi bộ trực thuộc.

Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu nghị quyết của Đảng bộ tỉnh và chuyên đề học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024” trên địa bàn. Tổ chức hội nghị phát động Hội thi kể chuyện tìm hiểu “Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 - 2005 và những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của huyện Đơn Dương từ 2005 đến nay”.

6.2. Công tác tổ chức và đảng viên

Thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 trong năm 2024 đã tiến hành rà soát bổ sung vào Quy hoạch 02 đồng chí, đưa ra khỏi quy hoạch 03 đồng chí do thôi việc, chuyển công tác. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ luôn được quan tâm, tạo điều kiện bồi dưỡng nghiệp vụ, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ theo quy hoạch gắn với tiêu chuẩn chức danh. Triển khai thực hiện công tác củng cố, kiện toàn các chi bộ, các thôn đảm bảo hoạt động hiệu quả, đến nay 8/9 thôn đều có 03 đồng chí giữ các chức danh Bí thư, Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, còn 01 thôn bí thư chi bộ kiêm trưởng ban công tác mặt trận. Qua đánh giá hàng năm 2020- 2022 có 16/16 Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt 100%), năm 2023 có 14/16 chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt 87,5%). Chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chiếm 15-20%.

Tính đến ngày 31/8/2024, toàn Đảng bộ có 16 Chi bộ; có 09/09 thôn có Chi bộ độc lập; 4 Chi bộ trường học, 1 Chi bộ y tế, 1 Chi bộ quân sự, 01 Chi bộ công an; có 10 Chi bộ có chi ủy (*Chi bộ thôn Nghĩa Lộc, Ka Đon, Ka Đê; Chi bộ thôn KaRái 1, Ka Rái 2, Sao Mai; Chi bộ Trường THCS; Chi bộ Trường TH Ka Đon 1; TH Ka Đon 2; Chi bộ Quân Sự*). Tổng số Đảng viên của Đảng bộ **157** đảng viên: trong đó đảng viên nữ **64** đồng chí (trong đó nữ đồng bào dân tộc thiểu số 16 đồng chí), đảng viên người đồng bào dân tộc thiểu số có 43 đảng viên, đảng viên là người có đạo 46 đồng chí). Trong 9 tháng đầu năm đã kết nạp 5 đảng viên và 02 hồ sơ quần chúng đã được Đảng ủy thông qua, chờ Huyện ủy xem xét ra quyết định. Hoàn thiện 01 hồ sơ Xóa tên đảng viên ra khỏi danh sách đảng viên.

6.3. Công tác kiểm tra, giám sát:

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy, lãnh chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đảng viên về chấp hành Điều lệ Đảng và việc thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước, về ý thức trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ chính trị, tu dưỡng rèn luyện phẩm chất đạo đức của người cán bộ, đảng viên. Đồng thời tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tham gia đầy đủ các đợt sinh hoạt và làm tốt nghĩa vụ tại cơ quan, đơn vị cũng như tại nơi cư trú.

Trong năm, trên cơ sở chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy. Đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy đã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch đề ra

Trong 9 tháng đầu năm, Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra đối với **07** chi bộ và **07** đảng viên, giám sát 02 chi bộ, 02 đảng viên. UBKT Đảng ủy kiểm tra 03 chi bộ, 3 đảng viên, Giám sát 01 chi bộ 1 đảng viên. Các chi bộ kiểm tra đảng viên chấp hành đối với 40 đảng viên. Các Chi bộ trực thuộc đã kiểm tra, giám sát đảng viên, các nội dung kiểm tra giám sát như: việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; việc thực hiện những điều Đảng viên không được làm...kết quả kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, các chi bộ và Đảng viên thực hiện tốt; qua kiểm tra nhận thấy đảng viên chấp hành tốt điều lệ đảng, các quy định, chỉ thị các cấp và thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng ủy phụ trách địa bàn phải chủ động thường xuyên nắm bắt tình hình tại đơn vị phụ trách.

Đảng ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy chấp hành và thực hiện tốt các nội phục vụ các đoàn kiểm tra giám sát của Huyện ủy, UBKT Huyện ủy và đã báo cáo, kế hoạch khắc phục những hạn chế theo kết luận của các Đoàn kiểm tra của Huyện ủy.

6.4. Công tác dân vận của hệ thống chính trị

Trong 9 tháng đầu năm 2024, công tác dân vận của hệ thống chính trị tiếp tục được quan tâm lãnh đạo triển khai thực hiện, chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các cơ quan, ban, ngành tổ chức đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị đạt nhiều kết quả thiết thực, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị, xã hội và các tổ chức Hội quần chúng tiếp tục nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong các tầng lớp nhân dân, nắm tình hình nhân dân, tham mưu cho cấp ủy chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Triển khai các phong trào thi đua yêu nước nhất là Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, tiếp tục được triển khai đồng bộ thu hút được đông đủ các tầng lớp nhân dân tham gia. Qua phát động, tổ chức thực hiện đầu năm 2024, Khối dân vận các xã, đã đăng ký đã có 7 tập thể đăng ký mô hình dân vận khéo trên tất cả các lĩnh vực và 6 tập thể, 4 cá nhân đăng ký thi đua hoàn thành xuất sắc năm 2024 về Khối dân vận Đảng ủy; Mặt trận các xã, thị trấn đăng ký xây dựng 01 khu dân cư kiểu mẫu cấp tỉnh, 03 khu dân cư kiểu mẫu cấp huyện.

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Ka Đơn lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp thanh niên xã Ka Đơn, nhiệm kỳ 2024-2029.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 9 tháng đầu năm 2024, Đảng ủy đã lãnh đạo hệ thống chính trị, tạo

sự đồng thuận xã hội trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và đạt được những kết quả quan trọng trên các lĩnh vực. Đẩy mạnh tuyên truyền cho nhân dân chăm lo phát triển kinh tế. Tập trung phấn đấu thực hiện và hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới nâng cao. Tập trung rà soát các chỉ tiêu Nghị quyết của huyện, xã về phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đề ra và phấn đấu thực hiện. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục - đào tạo, y tế duy trì và phát huy những kết quả đã đạt được để tiếp tục đầu tư cho phát triển; các chế độ chính sách về an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân nhìn chung được ổn định.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững, công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị luôn được chú trọng quan tâm.

2. Hạn chế

Chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế còn hạn chế, thiếu tính bền vững, chưa tương xứng với tiềm năng và yêu cầu phát triển của xã. Công tác thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã đạt thấp.

Chương trình xây dựng nông thôn mới tuy tập trung thực hiện nhưng kết quả đạt được chưa cao, nhất là triển khai các mô hình trong sản xuất; một số chỉ tiêu hạng mục xây dựng nông thôn mới chưa có sự bức phá, chuyển biến mới. Một số tiêu chí còn khó khăn, như chợ, trường học đạt chuẩn mức độ 2.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nguy cơ có thể gây mất ổn định, tình trạng sử dụng ma túy, vẫn còn nhiều yếu tố phức tạp.

Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực còn hạn chế, sự phối hợp chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả.

Một số chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025 chưa đạt theo chỉ tiêu đề ra.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI.

1. Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, đảng viên về thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ công chức, đảng viên về công tác kiểm tra, giám sát theo Quy định 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về "công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng"; Quy định 69-QĐ/TW ngày 6/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm" và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng "về những điều đảng viên không được làm" coi trọng công tác kiểm tra, giám sát chi bộ, đảng viên. Lãnh đạo đội ngũ cán bộ công chức thực hiện tốt Chỉ thị 18-CT/HU, ngày 26/9/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy "về nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện chế độ công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang".

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác dân vận của cả hệ thống chính trị, của mọi cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và

cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang. Tạo sự đồng thuận xã hội, tiếp tục triển khai có chiều sâu công tác “dân vận khéo”, huy động các nguồn lực xây dựng nông thôn mới trên cơ sở phát huy quyền làm chủ và phù hợp với sức dân, tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Lãnh đạo UBND thực hiện tốt các mục tiêu nhiệm vụ về phát triển KTXH – ANQP; Lãnh đạo UBND thực hiện tốt tinh thần Nghị quyết 17 – NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa X) về “Đẩy mạnh cải cách Hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Bộ máy Nhà Nước” Tạo sự chuyển biến thực sự trong việc nâng cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới phong cách làm việc, quan hệ ứng xử với nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức; lấy năng suất, chất lượng hiệu quả công tác và chất lượng phục vụ nhân dân để đánh giá phẩm chất, năng lực của đội ngũ cán bộ công chức và tính gương mẫu của người đứng đầu. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các bộ phận chuyên môn. Chỉ đạo công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí một cách có hiệu quả.

4. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; hướng các hoạt động về cơ sở, đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện chính trị; Nâng cao năng lực giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể, thực hiện chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc; chung sức xây dựng nông thôn mới, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo nhanh, bền vững, đảm bảo an sinh xã hội.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác Đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027 Chỉ đạo kiểm điểm đánh giá phân loại tổ chức Đảng và Đảng viên năm hằng năm theo quy định. Rà soát các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 và chuẩn bị các điều kiện cho Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030.

6. Chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức hội thi kể chuyện tìm hiểu “Lịch sử truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân huyện Đơn Dương giai đoạn 1930 – 2005 và những thành tựu trong phát triển kinh tế-xã hội, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của huyện Đơn Dương từ 2005 đến nay”.

7. Chỉ đạo và tổ chức tổng kết kinh tế- xã hội, công tác xây dựng Đảng, các hoạt động ngành, đoàn thể năm 2024, đề ra phương hướng nhiệm vụ 2025.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 9 tháng đầu năm 2024 của Đảng bộ xã Ka ĐƠN.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy;
- HĐND – UBND, các đoàn thể;
- Các chi bộ;
- Lưu VP.ĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Dương Thị Thành Tú